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ABSTRAKT

Analýza záznamů rSO2 neonatologických pacientů

Blízká infračervené spektroskopie je neinvazivní metoda pro dlouhodobé monitorování

regionální oxygenace (rSO2), vhodná pro použití u neonatologických pacientů. Hodnoty

rSO2 představují potenciální biomarker, který má slibné využití v oblasti detekce

intraventrikulárního krvácení. Cílem této práce bylo analyzovat záznamy rSO2

neonatologických pacientů s výskytem IVH, klasifikovat je pomocí konvolučních

neuronových sítí a zjistit, zda lze tyto záznamy využít k predikci vzniku IVH. Nejlepších

výsledků klasifikace dosáhla architektura AlexNet, jež rozpoznala vstupní data

s výskytem a bez výskytu IVH s přesností 80 %. Tento výsledek sítě by mohl klinické

pracovníky upozornit na možnost výskytu IVH po prvních 72 hodinách života pacienta.

Včasná diagnóza by mohla usnadnit péči o tyto pacienty a zlepšit jejich prognózu.

Při predikci vzniku IVH dosáhla neuronová síť přesnosti 60 %.

Klíčová slova

Blízká infračervená spektroskopie, intraventrikulární krvácení, nezralí novorozenci,

konvoluční neuronové sítě.

ABSTRACT

Analysis of rSO2 records from neonatal patients

Near-infrared spectroscopy is a non-invasive method for long-term monitoring

of regional oxygenation (rSO2), suitable for neonatological patients. Regional

oxygenation represents a potential biomarker that has promising utility in intraventricular

hemorrhage (IVH) detection. The aim of this study was to analyze the records of rSO2

neonatological patients with IVH, classify them using convolutional neural networks

and to find out whether these records can be used to predict the occurrence of IVH.

The best classification results were achieved by AlexNet, which recognized input data

with and without IVH with an accuracy of 80 %. This network outcome could alert

clinicians to the possibility of IVH after the first 72 hours of patient life. Early diagnosis

could facilitate the care of these patients and improve their prognosis. The neural network

reached an accuracy of 60% during the prediction of the IVH occurence.

Keywords

Near-infrared spectroscopy, intraventricular hemorrhage, immature neonates,

convolutional neural networks.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

rSO2 % Regionální oxygenace

MAP mmHg Střední arteriální tlak

pCO2 mmHg Parciální tlak oxidu uhličitého

SvjO2 % Saturace kyslíku v jugulárním bulbu

PbtO2 mmHg Parciální tlak kyslíku v mozkové tkáni

A - Absorbance

I W∙m-2 Intenzita záření

c mol∙dm-3 Koncentrace

ɛ dm3∙mol-1∙cm-1 Molární absorpční koeficient

d cm Tloušťka prostředí

λ nm Vlnová délka

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CNS Centrální nervová soustava

IVH Intraventrikulární krvácení (Intraventricular hemorrhage)

NIRS Blízká infračervená spektroskopie (Near-infrared spectroscopy)

GA Gestační věk (Gestation age)

BW Porodní hmotnost (Birth weight)

RDS Syndrom respirační tísně (Respiratory distress syndrome)

PET Pozitronová emisní tomografie

ANN Umělé neuronové sítě (Artificial neural networks)

EEG Elektroencefalografie

EKG Elektrokradiografie

LSTM Long short-term memory

CNN Konvoluční neuronové sítě (Convolution neural networks)

JIP Jednotka intenzivní péče

JIRP Jednotka intenzivní a resuscitační péče

DAG Directed acyclic graf

SGDM Stochastic gradient descendent with momentum
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1 Úvod

Každoročně se v České republice rodí okolo 100 000 dětí. Z těchto novorozenců je zhruba

8 % nedonošených a jejich počet roste. Na tento nárůst má vliv například zvyšující se věk

rodiček a také rostoucí počet asistovaných reprodukcí. Nedonošení novorozenci

(tj. gestace <37 týdnů) jsou specifická skupina, která je ohrožena zvýšeným rizikem

zdravotních problémů a neurologických postižení. Důvody rizikovosti této skupiny jsou

komplexní. Jedná se mimo jiné o nezralost struktur nervové soustavy, traumata mozku,

výživové a respirační faktory v perinatálním období a nežádoucí vliv nezbytné

postnatální zdravotnické péče. Prognóza konkrétního pacienta závisí jak na stupni

nezralosti, patologiích a komplikacích, které se u pacienta vyskytly v perinatálním

a postnatálním období, tak na úrovni poskytnuté péče bezprostředně po porodu.

[1, 2, 3, 4]

Extrémně nezralí novorozenci (tj. gestace <28 týdnů, porodní hmotnost <1000 g)

vykazují nejvyšší riziko neurologických komplikací a úmrtí. V ČR se rodí přibližně 0,4 %

extrémně nezralých novorozenců. Příčinou neurologických komplikací je nesprávný

vývoj mozku a centrální nervové soustavy (CNS), které se rozvíjí zejména v posledním

trimestru intrauterinního vývoje a v raném postnatálním období života. Pro správný vývoj

mozku a CNS se proto neonatologie zaměřuje na snižování incidence hrubých

mozkových lézí jako je intraventrikulární krvácení (IVH), které mohou mít negativní

dopad na jeho funkci. IVH je komplikací vyskytující se u nezralých dětí a může vést

ke vzniku hydrocefalu, dlouhodobým neurologickým postižením a mortalitě. Pro zlepšení

prognózy neonatologických pacientů je třeba IVH včas detekovat. Jedním z potenciálních

biomarkerů pro hodnocení nervového systému novorozence je hodnota cerebrální

oxygenace. Monitorováním cerebrální oxygenace lze nepřímo sledovat mozkovou

perfuzi a její vývoj v čase. Regionální cerebrální oxygenaci rSO2 lze měřit metodou blízké

infračervené spektroskopie (NIRS) kontinuálně a neinvazivně. [4, 5, 6, 7, 8, 9]

Cerebrální oxymetrie nepatří ve zdravotnictví ke standardu, ale pro specializovaná

perinatologická centra je doporučena. Na trhu působí několik výrobců NIRS přístrojů

s odlišnými technickými parametry. To je příčinou rozdílů mezi naměřenými absolutními

hodnotami rSO2. Aktuální problematikou v klinické praxi je tedy interpretace NIRS dat

a jejich další využití pro zlepšení diagnostiky, jelikož tato metoda nebyla doposud

standardizována. NIRS záznamy vykazují rozdílné hodnoty v závislosti na výskytu IVH.

Technickým problémem je absence vhodného nástroje pro analýzu těchto záznamů tak,

aby získaná data mohla být využita k diagnostikování pacienta např. pro vyhodnocení

vzniku IVH. Cílem této práce je analyzovat záznamy rSO2 neonatologických pacientů

s výskytem různých stupňů IVH a klasifikovat je. Dalším cílem je zjistit, zda lze NIRS

data z monitoru INVOS 5100C využít k predikci vzniku IVH.
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1.1 Novorozenec

Jako fyziologický se označuje donošený, eutrofický novorozenec bez přítomnosti

nemoci, perinatální hypoxie, traumatu a vrozených vývojových vad. Fyziologický

novorozenec je předurčen ke krátkodobému pobytu v porodnici. [10]

1.1.1 Poporodní adaptace

Během poporodní adaptace, kdy novorozenec přechází z fetálního do postnatálního

života dochází k fyziologickým, biochemickým a imunologickým změnám. Plod

je v matčině těle závislý na dodávce kyslíku, živin, hormonů a jiných důležitých látek.

Také tělesná teplota je udržována mateřským organismem. Krevní tlak plodu je nízký,

výrazně jsou utlumeny dýchací pohyby plodu a střevní peristaltika. Po porodu

je novorozenec odpovědný za vlastní ventilaci a oxygenaci. Zvyšuje se metabolismus

a narůstá spotřeba kyslíku mozkem, což je jednou z příčin vyšší zranitelnosti hypoxií než

během fetálního života. [10]

Přechod z fetálního do postnatálního období novorozence je komplexní fyziologický

proces. Jeho monitorování pro odhalení možných patofyziologií je zásadní. Počáteční

hodnocení stavu novorozence pro následné rozhodování o zahájení poskytnutí zdravotní

péče je založeno na klinickém vyšetření, které je založeno na vizuální, palpační

a poslechové kontrole. Pro toto hodnocení se používá skóre podle Apgarové, které

představuje objektivní nástroj pro stanovení prognózy novorozence. V současné době

se běžně používá díky snadnému a rychlému použití. Skóre podle Apgarové

je vyhodnocováno v 1., 5. a 10. minutě po narození novorozence. Hodnocení v 1. minutě


[…]


kontaktu senzoru. Frekvence výskytu chybějících hodnot v záznamu by mohla být

snížena jeho pravidelnými kontrolami. Také by se předešlo klesajícímu trendu rSO2, jenž

může být dle studie [57] zapříčiněn také špatným kontaktem senzoru. Na druhou stranu

aplikování této metodiky na data z běžného nemocničního provozu nejlépe simuluje

budoucí možné využití v klinické praxi.

Jak bylo zmíněno výše, pro tuto studii byly použity mediány rSO2 za hodinu.

Hodnoty rSO2 za určitý časový interval mohou být zatíženy nepřesností z důvodu

nerovnoměrného vzorkování. Monitor INVOS 5100C dle manuálu [28] udává ve svých

specifikacích rozmezí 10–12 vzorků za minutu.
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 Na trhu se v současné době nachází několik NIRS cerebrálních oxymetrů (kapitola

1.4.2). Problémem ovšem je, že tyto monitory vykazují rozdíly mezi naměřenými rSO2

záznamy. Doposud nebyly stanoveny normativní hodnoty či jednotná metoda kalibrace.

[32] V praxi je tedy doporučeno přistupovat k těmto datům jako k trendu. Výhodou CNN

je, že pokud se využívá pro klasifikaci časových řad, vstupními daty jsou spektrogramy.

Spektrogramy umožnují lepší lokalizování změn v časovo-frekvenční oblasti a možné

rozdíly hodnot rSO2 (až 12,66 %, viz [32]) zapříčiněné rozdílností přístrojů nejsou

na výsledných spektrogramech příliš signifikantní. Díky tomu by tato metoda klasifikace

NIRS záznamů mohla být generalizována na data ze všech dostupných NIRS oxymetrů.

Zásadním atributem k dosáhnutí, co nejlepšího výsledku sítě je kvantita vstupních

dat. Zvýšení přesnosti výsledků této studie by mohlo být dosaženo rozšířením souboru

vstupních dat či aplikací dalších architektur konvolučních neuronových sítí. V této práci

byly využity architektury před-trénovaných CNN na stejném souboru obrazových dat

ImageDataset. Možností, jak rozšířit tuto studii je využít například GoogLeNet

natrénovaný na souboru dat Places365. Pro větší výběr před-programovaných částí

konvolučních neuronových sítí je možné využít frameworků jako je Caffe, TensorFlow,

DLib, Theano a CNTK. Z těchto frameworků většina neposkytuje rozhraní pro Matlab,

ale pro Python. Další možností rozšíření je tedy využití jiného programovacího prostředí

(např. Python), avšak oblast programování neuronových sítí se rychle vyvíjí a s každou

verzí Matlab obsahuje nové možnosti. Z tohoto důvodu je vhodné pracovat

s jeho nejnovější verzí. Obměnou, která dle studie [59] může rovněž vést k dosažení

přesnějších výsledků, je pro vstupní data CNN použít skalogramy, které využívají

vlnkovou transformaci. Pro klasifikaci časových řad jsou další alternativou LSTM sítě,

viz studie [47, 48, 53], které využívají jednodimenzionální vstupní data.

Z výsledků této práce je patrné, že nejlépe dokázala neuronová síť určit, zda se jedná

od záznam rSO2 s výskytem IVH nehledě na jeho stupeň závažnosti. Po 72hodinovém

záznamu je síť schopna určit s přesností 80 %, že u daného pacienta došlo k IVH. To by

mohlo být přínosem pro diagnostiku IVH. Vzhledem k tomu, že se sonografie mozku pro

diagnostikování IVH provádí u předčasně narozených novorozenců až na konci prvního

týdne života, mohla by neuronová síť upozornit na možnost výskytu IVH podstatně dříve.

Včasná diagnóza by mohla usnadnit péči o tyto pacienty a jejich prognózu. Další výhodou

využití cerebrálního oxymetru namísto sonografie je minimalizace nutnosti manipulace

s pacientem, což je dle studie [58] jedním z faktorů prevence IVH.

Při predikci IVH dosáhla neuronová síť přesnosti 60 %, což není příliš vysoká

hodnota. Nicméně by se touto metodou v prvních desítkách hodin života pacienta mohlo

poukázat na zvýšené riziko vzniku IVH a zahájit některá z preventivní opatření, jako

je aplikace indomethacinu. [8]
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5 Závěr

V rámci této diplomové práce byly pro klasifikaci záznamů rSO2 neonatologických

pacientů aplikovány konvoluční neuronové sítě. Nejlepších výsledků ve všech

klasifikačních úlohách dosáhla architektura AlexNet. Výsledky klasifikace byly

porovnány s hodnocením lékařů a na základě odchylky byla stanovena přesnost sítě.

Architektura AlexNet rozpoznala vstupní data s výskytem a bez výskytu IVH s přesností

80 %. Pro ostatní klasifikační úlohy, na které byly sítě natrénovány, nebylo dosaženo

signifikantní přesnosti.

Pro ověření možnosti predikce vzniku IVH byly záznamy oříznuty na dobu,

jež u všech zahrnutých pacientů předcházela vzniku IVH. Výsledná síť dokázala

predikovat vznik IVH s přesností 60 %.

Výsledek sítě pro detekci IVH bez ohledu na stupeň závažnosti ze 72hodinových

záznamů rSO2 by mohl klinické pracovníky upozornit na možnost výskytu IVH podstatně

dříve než běžně zavedená sonografie mozku. Včasná diagnóza by mohla usnadnit péči

o tyto pacienty a zlepšit jejich prognózu.
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Příloha A: Grafy trénování sítě
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Příloha B: Obsah přiloženého DVD

• Klíčová slova v českém jazyce

• Klíčová slova v anglickém jazyce

• Abstrakt v českém jazyce

• Abstrakt v anglickém jazyce

• Zadání diplomové práce

• Diplomová práce

• Ukázka dat

• Zdrojové kódy (Matlab)