I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Sauerová** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **434153**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Analýza záznamů rSO2 neonatologických pacientů**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)* Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 20
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)* Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)* Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jedná se o inovativní způsob zpracování klinických dat tohoto typu (zatím minimum publikací na toto téma). Práce dobře nastiňuje další možnosti využití strojového učení. Obecným problémem zůstává malé množství dat pro spolehlivý a zatím klinicky využitelný klasifikátor (jak bylo uvedeno v diskusi). Toto téma si, dle mého názoru, zaslouží další pokračování.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Bouček
Organizace: VFN
Kontaktní adresa: U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

Podpis:

Datum: